ama/}^

Estado de São Paulo
Protocolo:

Data: / /

(X) Aprovado ( t ) Repr^^do na
SO, realizadí/em2>/// /Zr

5t/1

Hord:;

MOÇAO N« (ei Ii^5
adendo

GABINETE DO VEREADOR
MAGNO ROBERTO SILVA SOUZA ”BIRÓ'

'êsmehte'^

GABINETE DO VEREADOR
EDUARDO PEREIRA

Wm
rS( )rio

GABINETE DO VEREADOR
NIVALDO DE JESUS No ainraiolo de P MMêncta

Assunto: MOÇÃO DE PARABENIZAÇÂO E RECONHECIMENTO ÀS
AUTORAS, COORDENADORA E COLABORADORA TÉCNICA DO
LIVRO AS AVENTURAS DE PEDRO E LEVI

Bertioga, 25 de novembro de 2025.

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Nobres Vereadores,

Os Vereadores Magno Roberto Silva Souza, Eduardo Pereira e

Nivaldo Porvinha no uso de suas atribuições regimentais, vem perante
Vossas Excelências, ouvido o douto Plenário, apresentar a seguinte:

MOÇÃO DE PARABENIZAÇÂO E RECONHECIMENTO

Nesta Sessão, temos a honra de prestar uma justa e significativa
homenagem a quatro mulheres cuja trajetória, sensibilidade e

compromisso com a infância deram origem a uma das mais
importantes iniciativas de promoção da literatura, da
representatividade e da educação antirracista em nosso município:
Fabiana Bruno dos Santos, Ivone Sampaio Santos Dias, Lucinda de
Almeida e Jamile da Silva Lima, responsáveis pela criação e

desenvolvimento do livro As Aventuras de Pedro e Levi - Cada Cor

Tem Sua Beleza. rj

Mulheres de histórias fortes, marcadas por resistência, dedicação
e profundo amor pela educação, elas transformaram vivências
pessoais, memórias afetivas e experiências profissionais em uma obra
que acolhe, ensina e inspira crianças, famílias e educadores.

9S£S «a»

-Vj

a/mo/7^

i Estado de São Paulo

2òay/n€<i*'úí

Fabiana Bruno dos Santos, mulher negra nascida e criada na

zona leste de São Paulo, é formada em Pedagogia, História e pós-
graduada em Psicopedagogia. Avó do pequeno Pedro

Fabiana encontrou na educação infantil o espaço onde
seu propósito floresce diariamente. Tendo vivido profundas
experiências de racismo ao longo da vida, encontrou na escrita uma
forma de resistência, cura e luta. É autora do livro As Aventuras de

Pedro e Levi e desenvolve juntamente com Ivone o e-book Ensinar
para Resistir, que orienta práticas educativas antirracistas voltadas a
pais, professores e toda a comunidade escolar.

sua maior

inspiraçao

Ivone Sampaio Santos Dias, baiana, mulher negra e educadora
há mais de duas décadas, construiu sua trajetória enfrentando
desafios marcados pela desigualdade social e pelo racismo estrutural.
Graduada em Pedagogia, com formações em Educação Especial,
Ludopedagogia e Psicomotricidade, Ivone atua há 15 anos na

educação infantil de Bertioga, dedicando-se à formação integral das
crianças e à construção de uma prática pedagógica inclusiva e

antirracista. Também autora do livro, Ivone transforma suas dores,

memórias e esperanças em palavras que acolhem, fortalecem e

representam tantas famílias negras.

Lucinda de Almeida, diretora do NEIM Boracéia II, é pedagoga,

possui segunda licenciatura em Artes Visuais e é pós-graduada em

Psicopedagogia e Educação Especial. Completou 10 anos como

gestora escolar em 25 de agosto de 2025. Coordenadora da produção
do livro, Lucinda foi convidada pelas professoras da creche para
conduzir o projeto que nasceu do desejo das avós-autoras de trazer a
cultura antirracista para a primeiríssima infância. Com sensibilidade e
firmeza, ofereceu orientação pedagógica, apoio institucional e o olhar
cuidadoso necessário para transformar vivências reais em uma obra
literária representativa, afetiva e profundamente educativa,
reafirmando seu compromisso com uma infância plural, respeitosa e
acolhedora.

Estado de São Paulo

K^^/Sncta êSa//ie<}f'úr

Jamile da Silva Lima, pedagoga, especialista em Gestão Escolar
e pós-graduanda em Educação Antirracista, História e Cultura Africana
e Afro-brasileira, é coordenadora pedagógica da Rede Municipal de
Bertioga e Agente de Governança Local da Política Nacional de
Equidade, Educação para as Relações Étnico-Raciais e Educação
Escolar Quilombola. Sua participação técnica foi essencial, orientando
conteúdos, fundamentações teóricas e perspectivas que garantiram
rigor, responsabilidade e sensibilidade ao tema. Com 23 anos de
experiência, Jamile atua com firme compromisso para que a educação

seja um instrumento de dignidade e transformação social.

A obra As Aventuras de Pedro e Levi- Cada Cor Tem Sua Beleza

nasceu de histórias reais, de memórias que doem e histórias que

também curam, de episódios vividos pelas próprias autoras e por suas

famílias. Sensibilizadas por uma realidade que ainda atinge tantas
crianças, Fabiana e Ivone transformaram sua dor em força e sua força

em literatura. O episódio envolvendo o jogador Luighi, do Palmeiras,
foi um marco emocional que reacendeu o compromisso de lutar por
um futuro mais justo para Pedro, Levi e todas as crianças negras.

A produção do livro contou com apoio institucional essencial —
da direção do NEIM Boracéia II, da Secretaria Municipal de Educação,
da coordenadora Mariana Brás, do secretário Rubens Mandetta, da

supervisora Patrícia e da diretora Tatiana Araújo
fundamentais para que o projeto ganhasse forma, repercussão e

alcance. As ilustrações, realizadas com um traço sensível e

representativo, trazem a assinatura da talentosa ilustradora Isabel

Febrônio, aqui mencionada em merecida homenagem por sua

dedicação artística.

todos

V'-/

O lançamento oficial da obra ocorreu solenemente na Câmara
Municipal, com a presença do Prefeito Marcelo Vilares, vereadores,
professores, diretores, gestores, profissionais da educação, familiares
e comunidade escolar, reforçando o valor pedagógico e social do

projeto. Momento de emoção profunda, representatividade e

afirmação da identidade das nossas crianças.

Estado de São Paulo

í^a//nedi'úi

Mais do que um livro infantil. >As Aventuras de Pedro e Levi é um

ato de amor, resistência e compromisso com a construção de uma

sociedade mais justa, plural e humana. É um convite ao respeito, à
escuta e ao reconhecimento da beleza e da dignidade de cada criança.

Diante de tão inspiradora iniciativa, esta Casa Legislativa,
concede esta Moção de Parabenização e Reconhecimento às autoras
Fabiana Bruno dos Santos e Ivone Sampaio Santos Dias, à
coordenadora Lucinda de Almeida, e à colaboradora técnica Jamile da

Silva Lima, estendendo nossos agradecimentos às demais pessoas

que contribuíram de forma sensível, afetuosa e comprometida para a

concretização deste projeto que já marca a história da educação de
nossa cidade.

Que esta obra continue a inspirar educadores, famílias e

gestores, iluminando caminhos e fortalecendo a luta por uma infância
onde cada cor tenha, verdadeiramente, a sua beleza.

Observados os preceitos regimentais, é esta a Moção que vai
devidamente subscrita.

Atenciosamente

Vereador